

**MAHI-09**

December - Examination 2016

**M. A. (Final) History Examination****Bhakti Movement and Sufism in India****Paper - MAHI-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** This section contains 8 very short answer type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 marks and maximum word limit for each question 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-अ में आठ अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है एवं प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) Who is the author of 'Ashtadhyayi'  
अष्टाध्यायी का लेखक कौन है ?
- (ii) Who was Poyagai?  
पोयगई कौन थे ?
- (iii) Where was Vallbhachary born?  
वल्लभाचार्य का जन्म कहाँ हुआ था ?
- (iv) Who was Meera Bai?  
मीरा बाई कौन थीं ?
- (v) Write about Rabia Basari.  
राबिया बसरी के बारे में लिखिए।
- (vi) Who was the founder of Qadiri ordu?  
कादिरि सिलसिले के संस्थापक कौन थे ?
- (vii) Who was the founder of Suhrawardi ordu?  
सुहरावर्दी सिलसिले के संस्थापक कौन थे ?
- (viii) Where the tomb of Baba Ishaque is situated?  
बाबा इस्हाक का मकबरा कहाँ पर स्थित है ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions out of 8. Each question carries 8 marks and maximum word limit for each question is 200 words.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-ब के 8 प्रश्नों में किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- 2) Write a short note on Madhwacharya.  
माधवाचार्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- 3) Discuss the views of Shankaracharya on Maya.  
'माया' पर शंकराचार्य के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 4) What do you know about Guru Nanak.  
गुरु नानक के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 5) Write in short about Chaitanya.  
चैतन्य के बारे में संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6) Write about the origin of Sufism.  
सूफीवाद के उत्कर्ष के बारे में लिखिए।
- 7) Write about note of Data Ganj Baksh.  
दाता गंज बक्श पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write about the Malik Muhammad Jaisi.  
मलिक मुहम्मद जायसी पर टिप्पणी लिखिए।
- 9) What do you know about the Khilafat?  
खिलाफत के बारे में आप क्या जानते हैं?

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** out of four questions from this part. Each question has 16 marks and the answer of each question should not exceed 500 words.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** इस खण्ड के चार प्रश्नों के कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

10) Give an account of causes of Suspensible for the rise of Bhakti movement.

भक्ति आन्दोलन के विकास के कारणों की विवेचना कीजिए।

11) Write an essay on contribution of Bhakti saints to Indian society.

भारतीय समाज को भक्ति सन्तों के योगदान पर एक लेख लिखिए।

12) Write the teachings of the Hazarat Nizamuddin Auliya.

हज़रत निजामुद्दीन औलिया की शिक्षाओं के बारे में लिखिए।

13) Discuss about the similarities among Sufism and Hindu mysticism.

सूफीयन और हिन्दू रहस्यवाद की समानताओं पर प्रकाश डालिए।

---